Управление образования Администрации Сысертского муниципального округа
муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад №29 «Василёк»

МАДОУ №29 «Василёк»
п. Бобровский

Сысертский район, Свердловская область

ПРИКАЗ № 26-ОД
09.01.2025 г.

«О работе по предотвращению и снижению заболеваемостью ОКИ на 2025 год»

В целях по предотвращения и снижения заболеваемости ОКИ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственного за составление плана по предотвращению и

снижению заболеваемостью Острыми кишечными инфекциями на 2025 год -
медицинскую сестру Макарову Е.В.

2. Утвердить план по предотвращению и снижению заболеваемостью Острыми

кишечными инфекциями на 2025 год.

3. Обеспечить информационное взаимодействие всех участников

образовательных отношений путем размещения документов на официальном сайте ДОУ.

4. Контроль за исполнением оставляю за собой.

29 «Василек» Н.Н. Чермянинова

С приказом ознакомлена:
ФИО Дата Подпись „
Макарова Елена Викторовна я / .

ЗавеДЩР

План мероприятий
по предотвращению и снижению заболеваемости острыми кишечными инфекциями

в МАДОУ №29 «Василек» 2025 году

№ Мероприятие
Срок
исполне­
ния

Ответственный

1 Проведение текущих и генеральных уборок с
применением хлор содержащих дезинфектантов Ежедневно Медсестра

2 Контроль по соблюдению требований по организации
питания детей Ежедневно Медсестра

Заведующий
3 Соблюдение питьевого режима ежедневно Медсестра

4
Санитарно-просветительская работа среди сотрудников,
родителей и детей по первично
й профилактике острых кишечных инфекций

С апреля
по август

Заведующий
Медсестра
Педагоги

5 Контроль за наличием у сотрудников пищеблока масок,
одноразовых перчаток Ежедневно Медсестра

Заведующий

6 Проветривание, кварцевание помещений пищеблока и
групп Ежедневно Медсестра

Заведующий

7
Не допускать случаев поступления продуктов питания в
ДОУ без документов, подтверждающих их качество.
Установить строгий контроль за поступлением
качественной продукции

Ежедневно Завхоз

8 Проводить оперативный анализ и прогнозирование
заболеваемости острыми кишечными инфекциями (ОКИ)

Еженедель­
но Заведующий

9
Обеспечить своевременное прохождение работниками
детского сада санитарно-гигиенического обучения по
вопросам санитарного законодательства с последующей
аттестацией.

По мере
необходи­
мости

Заведующий

10

С целью недопущения возникновения внутри МАДОУ
заболеваемости ОКИ среди детей и персонала лечебно­
профилактических организаций обеспечить полноценный,
своевременный учёт и регистрацию случаев
заболевания/носительства острыми кишечными
инфекциями

Еженедель­
но

Заведующий
Медсестра

11 Размещать материалы профилактической направленности
на сайте МАДОУ

Еженедель­
но

Старший
воспитатель

12 Частое мытье рук детей, персонала Ежедневно Педагоги

13 Соблюдение температурно-влажностного режима
хранения овощей и фруктов Ежедневно Кладовщик

Медсестра

14 Мытье и обработка игрушек в дезрастворе Ежедневно Воспитатели

15 Проведение влажной уборки в туалете не менее 3-х раз в
день с использованием дезинфицирующих средств. Ежедневно Младшие

воспитатели

16
Обработка дверных ручек всех помещений, входных
дверей, выключателей, подоконников в конце рабочего дня
с использованием дезинфицирующих средств.

Ежедневно
Младшие
воспитатели

17 Строгое соблюдение групповой изоляции Весь
период Воспитатели

18
При наличии жалоб и кишечной симптоматики,
характерной для ОКИ, прекратить контакт ребенка с
коллективом. Вопрос о его допуске в коллектив решать на
основании заключения участкового врача.

Весь
период

Медсестра
Воспитатель

19 Строгое введение бракеража готовой продукции с
отметкой в специальном журнале.

Весь
период Медсестра

20

Проводить работу с предприятиями по заключению
договоров на проведение лабораторных исследований
(испытаний) проб продукции, смывов с оборудования,
инвентаря, рук и спецодежды работников, факторов
производственной среды и трудового процесса

Весь
период Заведующий

21
Включать в аукционную документацию по организации
питания, доставки продуктов транспортировку пищевых
продуктов только специализированным автотранспортом

По мере
необходи­
мости

Заведующий

22
Организовать обследование сотрудников, принимающих
участие в кормлении детей, на носительство рота-
норовирусов

2 раза в год заведующий